1

ATA Nº 05/2016 DA REUNIÃO DO COLEGIADO/ 1

COMISSÃO DE GESTÃO/PPGMV 2

 3

 4

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas e trinta 5

minutos, no Anfiteatro Prof. João Francisco Coelho de Oliveira no Hospital Veterinário 6

da Universidade Federal de Santa Maria, reuniu-se em caráter ordinário o 7

Colegiado/Comissão de Gestão do Programa de Pós-Graduação em Medicina 8

Veterinária. Compareceram os seguintes membros: professores Fernanda Silveira 9

Flores Vogel (coordenadora), Glaucia Denise Kommers, Alfredo Quites 10

Antoniazzi, Carlos Augusto Rigon Rossi, Cinthia Melazzo de Andrade, Eduardo 11

Furtado Flores, Maurício Veloso Brun, Rafael Almeida Fighera, os representantes 12

discentes Thirssa Helena Grando (doutorado), Rômulo Oliveira Fernandes da Silva 13

(mestrado) e Maria Moro da Rosa (Secretária do PPGMV). O primeiro assunto da 14

pauta foi a leitura e aprovação da Ata 04/2016. No segundo item da reunião foi  15

aprovada a co-orientação da pós-doutoranda Juliana Felipetto Cargnelutti para os 16

alunos de mestrado José Conrado dos Santos Jardim e Raissa Kuntz Dias. No terceiro 17

ponto da pauta foi definido o edital para seleção PNPD, conforme elaborado na reunião 18

anterior. No quarto assunto foi apresentada a Normativa 03 que se refere ao Índice 19

Docente. Foi alterado o índice de internacionalização, 10%, que deverá ser 20

comprovado anualmente e será considerada missão de trabalho ou estudo, sentido 21

Brasil-exterior ou exterior-Brasil do orientador ou orientado, convênios formalizados 22

pela Instituição, através da SAI, cursos ou palestras ministradas no exterior, 23

publicações com colaboradores de outros países. Casos não previstos serão 24

avaliados. O índice de desistências, -5% e o índice de assiduidade no Seminário, -5% 25

que será equacionado pela presença do docente, em pelo menos dois dias, nas 26

apresentações. Quando necessário, poderá justificar a ausência que será analisada 27

pelo Colegiado. Após ampla discussão, o índice de trabalhos publicados será discutido 28

até o final deste ano. No quinto item da pauta foi colocada a situação dos doutorandos 29

Antônio Soares Coutinho Junior e Francieli Marconato que ficarão sob orientação da 30

professora Fernanda Silveira Flores Vogel e co-orientados pelos professores Daniel 31

Curvello de Mendonça Müller e Maurício Veloso Brun. Ficou determinado que, se eles 32

não apresentarem resultados nos prazos estipulados, serão reprovados e sujeitos ao  33

desligamento do Programa. Nas comunicações gerais, a Coordenadora comentou 34

 2

sobre a formação de banca para defesa de Dissertação, Tese e Exame de Qualificação 1

e foi sugerido que um membro externo seja indicado pela Coordenação do PPGMV. 2

Nada a mais havendo a ser tratado, esta reunião foi encerrada, e eu, Maria Moro da 3

Rosa, secretária do PPGMV, lavrei a presente ATA, a qual vai assinada por mim e 4

pelos demais membros presentes. 5

 6

                                                                                                                                   7

Fernanda Silveira Flores Vogel (coordenadora)

Glaucia Denise Kommers

Alfredo Quites Antoniazzi

Carlos Augusto Rigon Rossi

Cinthia Melazzo de Andrade

Eduardo Furtado Flores

Maurício Veloso Brun

Rafael Almeida Fighera

Thirssa Helena Grando

Rômulo Oliveira Fernandes da Silva

Maria Moro da Rosa
 8